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Europa har blivit kallt! Det har 
blivit orolig och otrygg plats 

för många av Europas medborgare. 
Fascisterna har tagit över makten i 
flera länder och nationalsocialister 
sjunger på många EU-håll samma 

kampsånger som var populära under 40-talet. 

En vågat påstående av mig kan man tycka men det är 
definitivt underbyggt av händelserna i Europa under de 
senaste åren. För ett år sedan vann Giorgia Melonis parti 
Italiens bröder valet i Italien. De fick 26% av rösterna och 
blev därmed Italiens största parti. Italiens bröder är minst 
sagt ett neo- eller post-fascistiskt parti som klassiskt delar 
människor i vi och de i samma anda som Musolini gjorde 
det. 

I Slovakien vann Robert Fico och hans skambefläckade 
parti Socialdemokrater valet i år. Skamsna redan efter va-
let 2006 och 2016 inledde de samarbete med Slovakiska 
nationalistpartiet. Idag 2023 är Ficos närmande till natio-
nalister i landet uppenbar. 

Den politiska instabiliteten och de svåra förhållanden som 
rådde för det tyska folket under en stor del av 1920-talet 
blev en bra grogrund för det högerextrema nationalsoci-
alistiska arbetarpartiet (NSDAP). Dess ledare Adolf Hit-
ler fick gehör för sina löften att skapa ett bättre Tyskland. 
Med hjälp av propaganda och våld fick han allt större in-
flytande i landet. Liknande situation skådar vi idag. Kriget 
i Ukraina har destabiliserat det tyska industrimaskineriet 
och skadat landets ekonomi allvarligt. Den tyske finan-
sekonomen Alfred Boss har räknat ut att det fattas minst 
motsvarande 18 miljarder euro i årets tyska statsbudget, 
rapporterar Frankfurter Allgemeine Zeitung. Nationa-
lismen är på tillväxt! Högernationalistiska Alternativ för 
Tyskland, AfD, firar sina största framgångar hittills i opi-
nionen med ungefär 20 procent. ”Alles für Deutschland” 
ropar deras medlemmar. Den parollen brukade skanderas 
av den nazistiska, väpnade organisationen SA, som hjälp-
te Hitler att ta makten.

Med andra ord, historia håller på att upprepas! Europa är 
brunfärgat! Vi goda européer har bommat! Vår passivitet i 
både nationella och EU-val har öppnat för mörka krafters 

ORDFÖRANDE HAR ORDET  

framgångar. Kriget i Ukraina har försämrat vår ekonomi 
och vi letar efter en syndabock. För nästan 100 år sedan 
var det judar, idag är det flyktingar som vill inget annat än 
vad vi själva vill– ha ett tryggt ställe att bo på! Vi måste 
vakna och engagera oss innan det är försent. Vi får inte 
låta nationalisterna upprepa historien. 

I samhällen som på riktigt är fria och rättvisa kan 
människor protestera riskfritt. De kan gå med i grupper 
och organisera sig inom frågor som är viktiga för dem. 
Men just nu vill en del europeiska politiker begränsa de 
här friheterna. Ett exempel är Polen där kvinnor har ut-
satts för våld från främlingsfientliga grupper bara för att 
de fredligt protesterat mot hat, och regeringen har infört 
lagar som hotar domstolssystemets oberoende.

Vi alla har ett stort problem att lösa. Jorden, vår planet, 
håller på att kollapsa! Klimatförändringar är ingen giss-
ning längre. Alla kan bevittna detta. Vi svenskar, europé-
er, tillsammans med andra positiva krafter i Europa kan 
ta på oss ledartröjan igen och visa vägen. Vi kan det för 
att vi har redan byggt upp det i vårt medvetande. Vi mås-
te bara få en chans att genomföra räddningsaktionen. EU 
har möjlighet att leda den globala förändring som krävs 
för att vi ska kunna undvika den hotande klimatkatastro-
fen. Genom att höja våra röster och utmana kandidaterna 
i EU-valet att ta klimatförändringarna på allvar kan vi öka 
pressen på våra ledare för att de förändringar som krävs 
för en bättre framtid faktiskt görs.  Politiker bryr sig om 
vad vi, väljarna, tycker. Genom att höja våra röster kan 
vi utmana politikerna att förbinda sig till en politik som 
skyddar alla människors rättigheter. Och om de blir valda 
kan vi följa upp att de som sitter vid makten håller vad de 
lovar.

Min vän, vi behöver din och min röst! Vi behöver styra 
Europas parlament. Vi behöver alla röster vi kan få!   

Aleksandar

"Genom att höja våra röster kan 
vi utmana politikerna att förbin-
da sig till en politik som skyddar 

alla människors rättigheter."
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Din röst gör skillnad

Sverige har nu varit medlem i Europeiska unionen i 28 
år. För oss pappersarbetare är det naturligt att känna 

samhörighet med EU, väl medvetna om att branschen är 
exportberoende då en betydande andel av det som produ-
ceras på bruken går på export till Europa. 

På EU-nivå beslutas det om en rad frågor som är viktiga 
för arbetstagare och medlemmar i Pappers. Regler för den 
europeiska elmarknaden, gränsvärden för farliga ämnen 
och gemensamma regler för artificiell intelligens som har, 
eller kommer att ha, stor betydelse för massa- och pap-
persindustrin beslutas i Bryssel. Regelverket för hur fack-
liga organisationer har rätt att vara representerade och har 
möjlighet till inflytande i företag på europanivå omför-
handlas också på den här nivån och ett fortsatt inflytan-
de är viktigt för såväl svenska fackförbund som för våra 
kamrater i andra länder. I en alltmer globaliserad värd 
behöver allt fler frågor lösas mellan länder och då är EU 
den arena där vi behöver vara med och påverka. Sedan 
det senaste EU-valet har Pappers därför gjort vad vi kan 
för att ha ett ord med i frågor som berör skogspolitik och 
förutsättningar för att det gröna guldet från skogen ska 
fortsätta komma in i fabrikerna.

FÖRBUNDSORDFÖRANDE OM EU-VALET

Påverka kan du som medborgare också, genom att rösta. 
Kom dock ihåg att det i EU-valet inte bara är viktigt att 
välja det parti som har den bästa politiken. Nej det är ock-
så viktigt att välja rätt person, då det individuella inflytan-
det för en parlamentsledamot faktiskt är större än vad det 
är för en riksdagsledamot. 

Låt mig därför berätta om Johan Danielsson, gemensam 
kandidat för de 14 LO-förbunden. Redan innan Johan 
valdes in i parlamentet i EU-valet 2019 hade han lång er-
farenhet från LO där han arbetat med EU-frågor. Med sitt 
engagemang och sin stora förståelse för hur svensk arbets-
marknad fungerar har han haft stor betydelse i många, för 
oss fackförbund, viktiga beslut. Ett tydligt bevis på hans 
nivå av kunnande är att han från november 2021 fram till 
valet 2022 var både bostads- och biträdande arbetsmark-
nadsminister. Under sin ministertid var han drivande i att 
Sverige tog ett rejält tag om den svåra arbetslivskrimina-
litetsfrågan. 

Arbetsgivare fuskar, smiter från skatter och avgifter vil-
ket såklart påverkar samhällets ekonomi negativt. Låga 
löner och usla arbetsvillkor skapar ojämlikhet och ut-
sätter arbetstagarna för faror. Ett cyniskt utnyttjande av 
människor som lever i utsatthet och fattigdom. I de mör-
kaste vrår lurar det som, om det inte är det, ligger farligt 
nära människohandel. 

För att bekämpa arbetslivskriminalitet krävs samarbete 
mellan myndigheter, arbetsgivarorganisationer och fack-
föreningar. Det i sin tur kräver politiska beslut som ger 
förutsättningar för ökad kontroll och insyn i arbetslivet så 
att det förebyggande arbetet blir effektivt och så att brotts-
lighet kan avslöjas. Ett samarbete inom EU kan hjälpa till 
att stärka insatserna mot sådana brott över nationsgrän-
serna.

Johan Danielsson tänker fokusera på arbetslivskriminali-
teten, om han får möjligheten.

Med sitt utökade kontaktnät, till följd av de uppdrag han 
haft, är han återigen LO-förbundens gemensamma kan-
didat. 

Jag är säker på leverans så min röst är klar! 
Pontus Georgsson 
Pappers förbundordförande
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FAKTA OM EU-PARLAMENTVALET

Vad är EU?

EU är en sammanslutning av 28 länder i Europa. EU:s 
övergripande mål är att främja freden, unionens värden 
(frihet, demokrati och jämlikhet) och folkens välfärd. För 
att nå målen med EU har medlemsländerna lämnat över 
ett antal beslut till unionen. 513 miljoner människor är 
medborgare i EU-land. Det finns fri rörlighet inom EU, 
vilket gör att det ska vara enkelt att handla, resa och flytta 
mellan EU-länderna. Det betyder fri rörlighet för perso-
ner, varor, tjänster och kapital mellan EU-länderna. 

Hur ofta är det val till EU-parlamentet?

Vart femte år. Nästa gång är 2029.

När är det EU-val i Sverige?

Söndagen den 9 juni. Andra EU-länder röstar på andra 
dagar. Valet arrangeras under perioden 6 - 9 juni.

Vad gör EU-parlamentet?

Europaparlamentet beslutar om EU-lagar och EU:s bud-
get, tillsammans med ministerrådet. 

EU-parlamentet

Vem får rösta i EU-valet?

Alla medborgare i ett EU-land får rösta och måste då ha 
fyllt 18 år senast på valdagen. 

Var finns EU-parlamentet?

I Bryssel i Belgien och i Strasbourg i Frankrike.

Hur många sitter i EU-parlamentet och hur 
många är utsedda från Sverige?

EU-parlamentet har 705 platser, 21 svenska. 

Så går EU-valet till - och så röstar du

Alla röstberättigade får hem ett röstkort i brevlådan. Se-
dan kan du förtidsrösta eller rösta på valdagen i den val-
lokal som anges på röstkortet.

Du röstar på ett parti och kan kryssa för den kandidat 
du vill ska representera dig i Europaparlamentet. Ett parti 
måste få mer än 4,0 procent av rösterna för att få plats i 
parlamentet, skriver Riksdagen.
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Vilka partier och kandidater kan jag rösta på?

Partier måste anmäla sitt deltagande till valmyndigheten 
i förväg. Kandidater ska lämna sitt samtycke till att vara 
med. Du hittar samtliga partier som ställer upp i valet på  
www.val.se

Vad är partigrupper och vilka är de?

I EU-parlamentet sitter de svenska partierna som väljs in 
i parlamentet i så kallade partigrupper. Partigrupperna 
består av partier från hela Europa som har en liknande 
politisk inriktning. De partigrupperna som finns i Euro-
paparlamentet är:

GUE/NGL: Europeiska enade vänstern och Nordisk 
grön vänster. De har 38 platser totalt och Vänsterpartiet 
har en plats.

PES (partiet för europeiska socialister): Progres-
siva förbundet av Socialdemokrater i Europaparlamentet. 
De har 144 platser totalt och sveriges Socialdemokrater 
har fem platser. 

De gröna/EFA: De gröna/Europeiska fria alliansen. 
De har 71 platser totalt och Miljöpartiet har tre platser.

Renew europe (ALDE): Alliansen, liberaler och de-
mokrater för Europa. De har 102 platser totalt och här har 
Liberalerna en plats och Centerpartiet två platser.

EPP: Europeiska folkpartiet. De har 176 platser totalt 
och Moderaterna har fyra platser och Kristdemokraterna 
har två platser.

ECR: Europeiska konservativa och reformister. De har 
64 platser och Sverigedemokraterna två platser.

ID (Identitet och demokrati): Nationernas och fri-
heternas Europa. 64 platser.

NI: Grupplösa. 46 platser.

Vad händer på valdagen?

Alla i Sverige tillhör ett valdistrikt och i varje valdistrikt 
finns det en vallokal där man ska rösta. Vallokalerna bru-
kar ha öppet 08.00-21.00. Det står på ditt röstkort vilken 
som är din vallokal.

Ta valkuvert och valsedlar

Vid ingången till vallokalen brukar det finnas bord där 
valsedlarna har lagts ut. Nytt för det här valet är att bor-
det med valsedlarna kommer vara avskärmat så att du 
kan vara säker på att ingen ser vilka valsedlar du tar. Vid 
ingången till vallokalen står oftast en röstmottagare som 
delar ut valkuvert och hänvisar dig och övriga väljare till 
en ledig valskärm.

Gör i ordning rösten bakom en valskärm

Bakom valskärmen gör du i ordning din röst. Om det är 
flera val samtidigt ska endast en valsedel läggas i varje val-
kuvert. Det finns en penna bakom varje valskärm som du 
kan använda om du vill personrösta, det vill säga sätta ett 
kryss i rutan framför den kandidat som du helst vill ska bli 
vald för partiet.

Lämna sedan rösten till röstmottagarna

Därefter går du fram till röstmottagarna och lämnar fram 
valkuvertet eller valkuverten. När du överlämnar rösten 
måste du kunna visa att du är du. Det gör du genom att:

 ▪ Visa en id-handling,

 ▪ Du är känd av röstmottagaren,

 ▪ Någon annan intygar din identitet. Den  
       personen måste i så fall visa id-handling eller  
       vara känd av röstmottagaren. 
 
Aleksandar Srndovic
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EN EU-LAG BLIR TILL

När en EU-lag blir till är oftast tre av EU:s institutioner  
inblandade: EU-kommissionen, ministerrådet och Euro-
paparlamentet. Väljarna i Sverige och de andra EU-län-
derna är med och påverkar genom sina regeringar i 
ministerrådet och genom sina folkvalda ledamöter i Eu-
ropaparlamentet. EU-ländernas nationella parlament ska 
ta ställning till om beslut om lagförslag ska tas på EU-ni-
vån, eller av EU-länderna själva på den nationella nivån.

Tre institutioner stiftar lagar

 ▪ EU-kommissionen ger förslag.

 ▪ Europaparlamentet bearbetar och beslutar.

 ▪ Ministerrådet bearbetar och beslutar.

Vid det ordinarie lagstiftningsförfarandet fattas beslut om 
ny lagstiftning gemensamt av ministerrådet och Europa-
parlamentet.

Så blir ett förslag gällande EU-lag

Lagstiftningen inom EU har en tydlig rollfördelning. 
EU-kommissionen lägger fram lagförslag som behandlas 

av både Europaparlamentet och ministerrådet. Lagförsla-
gen hanteras även på hemmaplan i EU-länderna.

Tre institutioner bakom EU:s lagar

I majoriteten av fallen är det EU-kommissionen som före-
slår ny lagstiftning på EU-nivån. Lagförslagen skickas till 
två andra EU-institutioner: Europaparlamentet och mi-
nisterrådet. Deras uppdrag är att bearbeta lagtexterna och 
ta beslut om förslagen ska bli gällande EU-lagar.

Det som beskrivs här är det vanligaste sättet att lagstifta 
inom EU, det som kallas det ordinarie lagstiftningsförfa-
randet. Det finns även andra typer av EU-regler som inte 
är lagar. Tillsammans kallas de rättsakter. 

Ministerrådet och Europaparlamentet måste vara 
överens

Innan en EU-lag kan börja gälla måste Europaparlamen-
tet och ministerrådet komma överens om eventuella änd-
ringar i lagtexten. EU-kommissionen kan välja att dra 
tillbaka ett lagförslag om den inte är nöjd med Europa-
parlamentets och ministerrådets ändringar.
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EU-länderna och deras medborgare är med och påver-
kar

Sveriges och de andra EU-ländernas medborgare är med 
och påverkar lagstiftningen på EU-nivån både genom Eu-
ropaparlamentet och ministerrådet. I Europaparlamentet 
genom de folkvalda ledamöterna från medlemsstaterna 
och i ministerrådet genom ministrar från medlemsstater-
nas regeringar.

Nationella parlament prövar EU:s lagförslag

Innan Europaparlamentet och ministerrådet fattar beslut 
om nya EU-lagar har den svenska riksdagen och de andra 
EU-ländernas parlament en viktig uppgift. De prövar om 
beslut om nya lagar på ett visst område bör tas på EU-nivå 
eller i varje enskilt land. Enligt EU:s regler ska nämligen 
beslut om lagstiftning tas på EU-nivån endast om målen 
med förslaget bäst kan uppnås på så sätt. Den här pröv-
ningen kallas subsidiaritetsprövning och kan leda till att 
EU-kommissionen måste ompröva lagförslag.

Sveriges regering tar ställning

Om EU-kommissionen lämnar ett förslag på ny lagstift-
ning ska Europaparlamentet och ministerrådet i de fles-
ta fall fatta ett gemensamt beslut om förslaget. Men först 
sker förberedelser på hemmaplan i EU-länderna. För Sve-
riges del innebär det att regeringen tar ställning till lag-
förslaget och hur det skulle påverka Sverige. I regeringen 
leds arbetet av den minister som ansvarar för sakområ-
det i fråga. Om lagförslaget till exempel handlar om en 
ny miljölag ligger ansvaret på miljöministern. Regeringen 
lämnar så kallade faktapromemorior om viktiga lagför-
slag eller andra dokument till riksdagen. Faktpromemo-
riorna innehåller bland annat information om ärendets 
bakgrund och om regeringens syn både på subsidiaritet 
och sakfrågor.

Riksdagen träffar regeringen

Regeringen är ansvarig inför riksdagen, även när det gäl-
ler hur den hanterar EU-frågorna. Därför är regeringen 
skyldig att informera riksdagen om vad som händer i 
samarbetet mellan länderna i EU och ska också rådgöra 
med riksdagen på förhand om hur Sverige ska ställa sig i 
olika frågor. Det här gör regeringen på olika sätt: genom 
överläggningar i utskotten, genom samråd i EU-nämnden 
och till exempel genom att debattera och svara på frågor i 
riksdagens kammare. 

Ministrar från regeringen kallas ofta till riksdagens ut-
skott för överläggningar. Vid en överläggning redovisar 

regeringen sin ståndpunkt i en EU-fråga, och utskottets 
ledamöter får möjlighet att lämna synpunkter på hur re-
geringen bör agera i EU. Det är också ett tillfälle för re-
geringen att stämma av om den har stöd i riksdagen i en 
fråga.

När regeringen kommit fram till vilken linje den vill driva 
i förhandlingarna med de andra EU-länderna i minister-
rådet ska den stämma av sin ståndpunkt med riksdagen. 
Det gör regeringen på olika sätt: i överläggningar i utskot-
ten, i riksdagens kammare eller i riksdagens EU-nämnd. 
I EU-nämnden ingår ledamöter från samtliga partier i 
riksdagen. Dit kommer den ansvariga ministern för ett så 
kallat samråd inför möte i ministerrådet. 

Europaparlamentet bearbetar och röstar

När ett förslag på ny EU-lag kommer till Europaparla-
mentet granskas det av ett särskilt utskott. Utskottets 
granskning av förslaget resulterar i ett betänkande som 
sedan debatteras i kammaren. Sedan röstar ledamöterna 
i parlamentet om lagförslaget i betänkandet. Antingen 
godkänns det som det är, eller så gör Europaparlamentet 
ändringar i lagtexten.

Ministerrådet tar ställning till Europaparlamentets 
förslag

Efter behandlingen i Europaparlamentet är det minister-
rådets tur att ta ställning till lagförslaget. Den minister 
som representerar Sverige framför den ståndpunkt som 
Sveriges regering har fått stöd för i riksdagens EU-nämnd. 
Om ministerrådet tycker lika som Europaparlamentet 

EU-kommissionens ordförande, Ursula von der Leyen
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antas lagförslaget. Men ministerrådet kan också välja att 
göra ändringar i parlamentets förslag. Om så sker bollas 
ärendet tillbaka till Europaparlamentet.

Europaparlamentet och ministerrådet måste vara över-
ens

Europaparlamentet och ministerrådet har rätt att behand-
la ett lagförslag tre gånger. Om de två institutionerna inte 
är överens efter en andra behandling får en förliknings-
kommitté sex veckor på sig att nå fram till en kompromiss.

Om det fortfarande inte råder enighet finns därefter möj-
lighet till en tredje behandling. Om ingen lösning hittas 
faller lagförslaget.

EU-kommissionen kan också dra tillbaka sitt lagförslag 
om den inte är nöjd med Europaparlamentets och minis-
terrådets ändringar.  

Utöver de formella stegen i behandlingen tillkommer in-
formella trepartssamtal, så kallade triloger, mellan de två 
lagstiftarna och kommissionen. Syftet med dessa infor-
mella förhandlingar är att hitta kompromisser och effekti-
visera lagstiftningsprocessen.

Sverige och de andra EU-länderna inför lagen

När ministerrådet och Europaparlamentet har enats om 
en ny EU-lag ska Sverige och de andra medlemsländerna 
införa lagen. Ibland behöver riksdagen ändra i svenska la-
gar för att de ska stämma överens med nya lagar som är 
beslutade på EU-nivån.

Regionala intressen och arbetsmarknaden 
tycker till

Lagstiftarna på EU-nivå ska ta hänsyn till hur besluten 
påverkar regioner och arbetsmarknaden. Därför finns 
Europeiska regionkommittén och Europeiska ekono-
miska och sociala kommittén (EESK). Ledamöterna 
i regionkommittén är lokalt eller regionalt folkvalda 
politiker. De ger synpunkter på alla förslag till EU-lag-
stiftning som är viktiga för regionala och lokala myn-
digheter. I EESK ingår representanter för arbetsgivare, 
arbetstagare och andra intresseorganisationer. De kan 
till exempel tycka till om EU-förslag som handlar om 
företag och konsumentfrågor. Vardera kommittén har 
329 ledamöter, varav 12 är från Sverige.

Vägar att påverka

För privatpersoner och organisationer som vill försöka 
påverka EU:s beslut finns det flera sätt att ge synpunkter 
i processen från det att en idé föds till dess att den blir en 
färdig lag. Man kan lämna förslag till EU-kommissionen, 
delta i EU-kommissionens offentliga samråd, kontakta 
regeringen, delta i regeringens så kallade sakråd, kontak-
ta riksdagsledamöter och kontakta Europaparlamentari-
ker.

Det finns flera sätt att påverka lagstiftningen inom 
EU. Du kan till exempel

 ▪ rösta i val till Europaparlamentet och i det  
      svenska riksdagsvalet
 ▪ lämna förslag till EU-kommissionen
 ▪ delta i EU-kommissionens samråd och möten
 ▪ delta i konferensen om EU:s framtid
 ▪ starta ett medborgarinitiativ
 ▪ kontakta regeringen och delta i sakråd
 ▪ kontakta riksdagsledamöter och  

     EU-parlamentariker.

Trots goda intentioner kan nya hållbarhetskriterier från EU 
halvera uttaget av svensk skogsråvara, varnar Södra Skogs-
ägarna. Det blir i princip omöjligt att ge lån till skogsinves-
teringar och hundratusentals skogsägare riskerar att inte 
kunna bedriva sin verksamhet. 300 000 svenska småföretag 
hotas av EU:s nya offensiv. 
Alla beslut som EU fattar är inte alltid positiva för Sverige.
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Så beslutar EU
När ministerrådet och Europaparlamentet ska rösta och 
fatta beslut om lagförslag från EU-kommissionen måste 
de följa olika beslutsregler. Även Europeiska rådet har 
regler för hur beslut om EU:s prioriteringar och riktlinjer 
ska fattas.

Beslutsregler står i EU:s fördrag

Beslut kan fattas på lite olika sätt i ministerrådet, Euro-
paparlamentet och Europeiska rådet. Centrala begrepp 
är beslut med kvalificerad majoritet, enkel majoritet, en-
hällighet och konsensus. Hur EU-institutionerna får fatta 
beslut står skrivet i EU:s fördrag, alltså reglerna för hur 
EU ska fungera.

Oftast kvalificerad majoritet i ministerrådet

Ministerrådet, som består av en minister från varje EU-
lands regering, fattar oftast beslut med så kallad kva-
lificerad majoritet. Det innebär att minst 55 procent av 
EU-länderna ska ha röstat för förslaget, det vill säga minst 
15 av 27 länder. Dessutom ska dessa länder tillsammans 
omfatta minst 65 procent av EU:s befolkning.

Om 24 länder röstar ja finns det en kvalificerad majoritet 
även utan att befolkningströskeln på 65 procent är upp-
nådd. Det krävs med andra ord minst fyra länder som till-
sammans omfattar över 35 procent av EU:s befolkning för 
att bilda en så kallad blockerande minoritet och stoppa ett 
beslut med kvalificerad majoritet i rådet.

Ibland förekommer enhällighet eller enkel majoritet

I en del frågor i ministerrådet krävs enhällighet för att 
ett beslut ska kunna fattas. Det betyder att ett enda land 
kan blockera ett förslag genom att rösta nej. Det gäller 
exempelvis för beslut om skatter och om bidrag till EU:s 
budget. Det är också huvudregel inom den gemensamma 
utrikes- och säkerhetspolitiken. I några fall kan minister-
rådet besluta med enkel majoritet, det vill säga med en 
majoritet av sina medlemmar. Det gäller till exempel vid 
beslut om ministerrådets egen verksamhet.

Oftast majoritet av de röstande i Europaparlamentet

När Europaparlamentet fattar beslut sker det genom om-
röstning bland ledamöterna i parlamentets plenisal. Eu-
ropaparlamentet fattar beslut med stöd av en majoritet av 
de som deltar i omröstningen om inget annat anges i EU:s 
fördrag, alltså reglerna för hur EU ska fungera. I några fall 
gäller högre beslutskrav.

Oftast konsensus i Europeiska rådet

När de 27 stats- och regeringscheferna i Europeiska rådet 
fattar beslut om EU:s prioriteringar och riktlinjer gör de 
det när alla är överens om beslutet. Det kallas för att fatta 
beslut genom konsensus. I vissa särskilda fall kan Euro-
peiska rådet också ta beslut om en kvalificerad eller enkel 
majoritet av gruppen är för beslutet.

Aleksandar
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EU-MÖJLIGHET ELLER HOT ALTERNATIVT ALLT PÅ SAMMA GÅNG? 

Nästan alla har en uppfattning om EU är bra eller 
inte. Många gånger skymmer enskilda problem-

ställningar den större bilden av detta samarbete. Fackför-
eningsrörelsen har heller inte direkt nyanserat bilden av 
EU utan det har enligt min mening varit ett för stort fokus 
på det som är fel. Som med det mesta finns det oftast både 
fördelar och nackdelar. Det gäller även EU. 

I grunden kan konstateras att Sverige är ett mycket ex-
portberoende land. Vi är en liten ekonomi och redan i 
början av april varje år har svensk industri producerat det 
som behövs för våra egna behov. Detta ger lite perspek-
tiv på hur industrin i vårt land är uppbyggd. Industrin är 
vidare förutsättningen för vår gemensamma välfärd. Det 
som är bra för industrin är oftast bra för Sverige. 

Vad är då viktigt för ett litet exportberoende land? Natur-
ligtvis är det tillgång till exportmarknader under bra och 
förutsägbara villkor. I denna del levererar EU fullt ut. EU 
har skapat helt nya förutsättningar för vår industri vilket 
är bra för alla som arbetar i Sverige. Genom EU får vi till-
gång till den gemensamma marknaden men också till alla 

de avtal om handel som EU träffat med övriga världen. 

För alla de som drömmer om att lämna EU-samarbetet 
har vi ett avskräckande exempel i närtid. Jag tror de allra 
flesta känner till och hört talas om de problem och svårig-
heter som Storbritannien haft och fortsatt har. Detta trots 
att Storbritannien är en betydligt större ekonomi än Sve-
rige. 

Om slutsatsen är att Sverige självklart behöver vara en del 
av EU inställer sig i stället frågan hur vi bäst värnar Sveri-
ges intressen i EU och även får ut det mesta av samarbetet. 
Min bestämda övertygelse är att det framför allt är två sa-
ker som vi behöver göra. 

Det första är att vi i Sverige har en outgrundlig tradition 
av att införa lagstiftning från EU på ett övernitiskt sätt. 
Det är hängslen, livrem, skyddshandskar och hjälm som 
gäller. Minsta osäkerhet om vi gjort rätt används som ar-
gument för att gå ytterligare ett steg längre. Väldigt få fråg-
ar sig varför just vi i Sverige behöver tolka EU:s regelverk 
på ett annat sätt jämfört med många andra medlemslän-
der. I andra lite större medlemsländer är snarare ingången 
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att man inför nya regler på det sätt som passar och om 
det i efterhand gjorts fel är detta ingen större sak. Juri-
dik är ingen exakt vetenskap och vad en ny regel från EU 
innebär är ännu mindre av en vetenskap. Särskilt när man 
har kunskap om att nya regler tillkommer genom långa 
förhandlingar med många kompromisser. Regler från EU 
har en betydligt snårigare tillkomsthistoria än svenska 
regler. Sammanfattningsvis är många av de problem som 
upplevs med EU:s regelverk självförvållade. 

Det andra är att vi behöver få en större förståelse för de 
krav på sociala förbättringar som ställs inom EU. En del 
av de problem som lyfts med EU är hur EU:s regelverk på-
verkar vår arbetsmarknad och den s.k. svenska modellen 
med kollektivavtal som främsta regelverk för arbetsmark-
naden i stället för lagstiftning. Den fråga som under sena-
re tid särskilt har diskuterats är regelverket om minimi-
löner på EU-nivå. Utifrån ett strikt svenskt perspektiv är 
det naturligtvis främmande att lagstifta om saker som kan 
påverka lönesättningen. Däremot är situationen en helt 
annan ute i Europa. Många fackföreningar slåss för sin 
överlevnad och villkoren för många grupper på arbets-
marknaden är mycket dåliga. Att fackföreningar i andra 
länder utifrån en sådan bakgrund ropar på åtgärder från 

EU är inget konstigt. Jag är helt övertygad om att vi också 
hade gjort det om situationen hade varit den omvända. I 
den här delen tror jag att vi i fackföreningsrörelsen behö-
ver rannsaka oss själva och bli lite mer ödmjuka. 

En mer framgångsrik väg inom EU-samarbetet än att säga 
nej till allt är att ha egna idéer om hur vi tillsammans byg-
ger ett starkare Europa. Utmaningar finns det gott om. 
Revolutionen med AI har precis börjat och det är svårt 
att föreställa sig hur denna utveckling kommer påverka 
arbetslivet framöver. En sak är däremot säker och det är 
att vi i Sverige inte kommer kunna styra denna utveck-
ling. I en sådan fråga är EU den arena där vi har störst 
möjlighet att hitta framtidens lösningar. En annan given 
fråga vi behöver samarbeta kring är hur vi gemensamt ska 
tackla klimatförändringarna. Där är jag övertygad om att 
vår industri har en nyckelroll. Då krävs gemensamma och 
förutsägbara spelregler och att vi gemensamt i Europa sä-
kerställer att det blir en rättvis omställning. I dessa och i 
många andra frågor har både EU och svensk fackfören-
ingsrörelse en viktig roll att spela. 

Robert Sjunnebo 
förhandlingschef på Pappers
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JOHAN DANIELSSON

Sverige och Europa står inför stora utmaningar. Sedan 
två år rasar ett storkrig i Europa. Flyktingströmmar, 

kostnadskris, brottslighet och en växande arbetslivskri-
minalitet prövar sammanhållningen i samhället. Valet till 
Europaparlamentet den 9 juni är en möjlighet för oss att 
påverka detta. 

Vi behöver se till att EU blir ett verktyg i brottsbekämp-
ningen och inte underlättar för kriminella företag att röra 
sig över gränserna. Att vi får fram billig grön el till hushåll 
och företag så att vi kan bryta vårt beroende av olja och 
gas från Ryssland. För svensk fackföreningsrörelse är det 
dessutom avgörande att EUs reglering av arbetsmarkna-
den stärker våra fackliga organisationer och inte hotar vår 
arbetsmarknadsmodell. 

Om vi börjar i arbetsmarknaden så måste vi säga som det 
är. Idag är något djupt ruttet på delar av svensk och euro-
peisk arbetsmarknad. Fusk och utnyttjande av människor 
ökar och kopplingen mellan arbetslivskriminalitet och or-
ganiserad brottslighet är uppenbar. 

Vi har en verklighet där byggnadsarbetare vid stora in-

dustrietableringar arbetar 19 timmar om dagen, veckor i 
sträck. Vi har en verklighet där fackligt förtroendevalda 
hotas och i vissa fall misshandlas för att de försöker upp-
rätthålla kollektivavtalen på arbetsmarknaden. Vi har en 
verklighet där gängkriminella driver både behandlings-
hem och vårdcentraler. Välfärdsbrotten och bedrägerier 
är idag viktigare inkomstkällor för gängen än narkotika-
handel. Arbetslivskriminaliteten är idag så utbredd att 
våra egna myndigheter beskriver den som samhällsho-
tande. Den sprider sig inom redan drabbade branscher 
och till tidigare fredade branscher. 

Arbetslivskriminaliteten och den organiserade brottslig-
heten måste bekämpas med samhällets fulla styrka, på 
alla nivåer. Idag har vi ett EU vars lagstiftning möjliggör, 
och i vissa fall uppmuntrar till, utnyttjande av människor. 
Det ska vi ändra på. Kriminella företag ska inte existera i 
Europa.

Vi behöver ett kraftfullt lagstiftningspaket på europeisk 
nivå som skapar ordning och reda på arbetsmarknaden. 
Paketet bör bestå av åtgärder för att göra det svårare att 

"Idag är något 
djupt ruttet på  
delar av svensk  
och europeisk  

arbetsmarknad" 
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fuska, lättare att bli upptäckt och mer kännbart att bli 
straffad. 

Vi gör det svårare att fuska genom att vi ändrar EU:s upp-
handlingsregler så att det blir obligatoriskt att ställa krav 
på goda arbetsvillkor. Vi måste också begränsa de långa 
kedjor med underentreprenörer som idag används för att 
fuska och utnyttja människor. Det finns idag byggen med 
över 200 entreprenörer utspridda i fyra led. Det är inte ett 
tecken på specialisering, det är ett tecken på ren och skär 
människohandel. 

Vi  vet också att skärpta arbetsmiljöregler är ett måste för 
att människor inte ska bli sjuka eller dö av sitt arbete. Och 
om reglerna efterföljs kommer det dessutom trycka un-
dan oseriösa företag. 

För att göra det lättare att bli upptäckt måste vi skärpa 
kontrollverksamheten.  Inget land i EU får vara en fri-
zon för kriminella företag. De europeiska myndigheterna 
måste få mer resurser och befogenheter att samordna jak-
ten på dessa företag. Samtidigt bör vi införa miniminivåer 
på antalet arbetsplatsinspektörer. Nivån bör sättas så att 
det leder till en fördubbling i Sverige. 

Det måste också kosta när man åker dit. Annars knäcker 
vi inte affärsmodellen och det kommer fortsätta vara lön-
samt att fuska. För att nå dit kan det inte vara som idag där 
utnyttjandet av anställda är ett andra klassens brott. Det 
är inte rimligt att det kostar mer för ett företag att slarva 
bort en mejllista än att utsätta sina anställda för livsfara. 
Vi måste höja sanktionsavgifterna för arbetslivskriminali-
tet och koppla sanktionerna till företagens omsättning så 
de verkligen känns.

Avslutningsvis några ord om klimatförändringen. Det är 
utan tvekan så att vi måste ställa om våra samhällen. Ska 
vi klara det är en avgörande fråga tillgången på billig och 
tillförlitlig el. Vi behöver därför ändra systemet för pris-
sättningen av el i Europa. Det är inte acceptabelt att ett 
land som Sverige, med ett stort överskott av el, fullt ut blir 
smittat av priset i övriga Europa. För det första måsta alla 
länder ta sitt ansvar för att Europa ska bli självförsörjande. 
För det andra måste vi införa ett pristak eller motsvaran-
de för att garantera att vi inte får den typ av prischocker 
som vi upplevde vintern 2022. Detta i kombination med 
nödvändiga nationella åtgärder skulle kunna garantera 
rimliga elpriser. 

Ska vi lyckas med detta behöver vi bli fler europaparla-
mentariker som driver dessa frågor på plats i Bryssel. 

Så se till att gå och rösta i Europavalet! Rösta på Social-

demokraterna! Om du dessutom röstar på mig så lovar 
jag att göra mitt allra bästa varje dag under fem år för att 
genomföra det jag beskrivit ovan och förtjäna det förtro-
ende ni ger mig.  

Johan Danielsson (S), Pappers och LOs kandidat i Euro-
paparlamentsvalet

Johan Danielsson, född 30 juni 1982 är en svensk 
socialdemokratisk politiker. Han var tidigare 
EU-parlamentariker och dessförinnan fackför-
bundstjänsteman vid LO som EU-samordnare. I 
Europaparlamentsvalet i Sverige 2019 valdes han in 
som ledamot av Europaparlamentet för Socialde-
mokraterna. Han kandiderade även i EU-valet 2014 
med stöd av flera fackförbund inom LO.

Johan Danielsson växte upp i Borlänge och utbilda-
de sig till statsvetare på Linköpings universitet.

När Magdalena Andersson tillträdde som statsmi-
nister i november 2021 utsåg hon Johan Danielsson 
till bostads- och biträdande arbetsmarknadsminis-
ter med placering på Arbetsmarknadsdepartemen-
tet.

I sin roll som biträdande arbetsmarknadsminister 
ansvarade Johan Danielsson för arbetet med att ta 
fram en nationell strategi med 45 åtgärder mot ar-
betslivskriminalitet samt inrättandet av särskilda re-
gionala center där myndigheter arbetar gemensamt 
mot arbetslivskriminalitet. De två första centren in-
vigdes 29 och 30 juni 2022.

I sin roll som bostadsminister presenterade Johan 
Danielsson flera utredningar med sikte på att bryta 
boendesegregationen, däribland en utredning om 
verktyg och metoder inom samhällsplaneringen för 
att minska och motverka segregation. Tillsammans 
med näringsminister Karl-Petter Thorwaldsson 
presenterade Danielsson också en utredning om ett 
statligt fastighetsbolag och en modern förköpslag.

Den 16 maj 2023 presenterade LO Johan Danielsson 
som deras kandidat till Socialdemokraternas lista i 
Europaparlamentsvalet 2024. Johan Danielsson ut-
tryckte då en vilja att i Bryssel driva frågan om att 
bekämpa arbetslivskriminalitet. Johan är Pappers 
kandidat till EU-parlamentet!
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UNGA OM EU-VALET

Erik Rosenkrants, Anton Kuusisto, Jonathan Hedin och Ronja Forsén

Nästa år är det val till EU-parlamentet. Det som vi 
lite slarvigt kallar EU-val är alltså egentligen ett 

”EP-val” och sker var femte år. Val till riksdag, region och 
kommun känner de allra flesta till mycket om, men när 
det kommer till EP-val, och definitivt kyrkoval, ser det lite 
annorlunda ut, dessa är möjligen mindre kända och min-
dre intressanta, vilket också syns tydligt i röstdeltagandet.

PappersMagasinet kallade till sig några av avd 68:s yng-
re medlemmar, Ronja, Erik, Anton och Jonathan, för att 
lyssna med dem om vad de har för tankar om EP-valet. 

Vi pratade en del om hur de gör för att hänga med i poli-
tiken. På lite olika sätt visar det sig. Någon gillade att titta 
på partiledardebatterna på TV, någon annan var ”perio-
dare” och blev mer intresserad när det började dra ihop 
sig till val. Sen pratar man med varandra och någon har 
sagt att ”allt är politik”, så det går egentligen inte att kom-
ma undan!

När vi hade värmt upp lite kom vi in mer på de specifika 
EU-frågorna:”Vad har ni för tankar om EU och vad be-
tyder EU för dig?". Det är inte självklart att omedelbart 
spotta ut ett svar så de fick fundera en stund på frågan. 
Det blev lite blandade, och egentligen ganska vanliga svar, 
som att ” EU är en massa politik, EU känns långt borta 
men också fri rörlighet och lättare att resa”.

När vi nu hade värmt upp lite så var nästa fråga – ”vad 
borde Sveriges vision för EU vara?".  Återigen fick de lite 
betänketid, mer den här gången då frågan var lite svåra-
re. Efter betänketiden så fanns inga självklara svar så vi 
gav oss in i en ganska lång och lite snirklig diskussion och 
kom fram till att många av funderingarna kunde trattas 
ned i något som vi kan kalla landsbygdsutveckling. Inte 
så tokigt med tanke på rådande situation i världen och 
Europa. Här menade gänget bla att Sverige måste bli mer 
självförsörjande, det kan handla tex om livsmedelspro-
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duktion och energi, vilket tar landsbygden i anspråk. Nå-
gon gång i diskussionen togs både Brexit och Swexit upp 
men självförsörjningen handlade för den sakens skull inte 
om någon utbrytning ur EU.

Nu var vi framme vid den sista frågan, som inte heller var 
enkel, så även här fick de diskutera och fundera: ” Vad tror 
du att facket kommer att gå till val på i EP-valet?". Svårt 
att veta i förväg så klart men om ungdomarna fick väl-
ja så skulle facket driva på i frågan om arbetsmiljö. Även 
denna innehåller mycket, arbetsmiljö  borde innebära 
bra arbetsmiljö ur alla aspekter, men det är helt odräg-
ligt att folk dör på sina arbeten, mängder av byggarbetare 
från, företrädesvis, andra länder skadas och t.o.m. dör på 
svenska byggen, arbetare får bo i skrubbar eller på själva 

byggarbetsplatsen. Bärplockare jobbar häcken av sig och 
blir ändå skyldiga pengar – och detta händer i Sverige, ett 
EU-land. Det här handlar kanske mer om arbetslivskri-
minalitet som ska stävjas, men också annat finns att jobba 
med både för EU, Arbetsmiljöverket och fack som tex hög 
arbetsbelastning, arbetsrelaterad stress, buller och ihål-
lande hög arbetsbelastning. 

För att inte drabbas av för hög arbetsbelastning så tackade 
PappersMagasinet för intervjun och vi skildes åt med or-
den – jobba säkert  och tänk på att alla är sitt eget skydds-
ombud!

Anders Lidén

Vänsterpartiet
Malin Björk
Moderaterna
Arba Kokalari
Jessica Polfjärd
Tomas Tobé
Jörgen Warborn
Kristdemokraterna
David Lega
Sara Skyttedal

Socialdemokraterna
Ilan de Basso
Erik Bergkvist
Heléne Fritzon
Carina Ohlsson
Evin Incir
Miljöpartiet de gröna
Alice Bah Kuhnke
Jakop Dalunde
Pär Holmgren

Svenska Europaparlamentariker    2019–2024

Sverigedemokraterna
Johan Nissinen
Charlie Weimers
Liberalerna
Karin Karlsbro
Centerparitet
Abir Al-Sahlani
Emma Wiesner
Utan partibeteckning
Peter Lundgren

Översta raden:Heléne Fritzon (S), Ilan De Basso (S), Carina Ohlsson (S), Erik Bergkvist (S), Evin Incir (S), Tomas 
Tobé (M). Andra raden: Jessica Polfjärd (M), Jörgen Warborn (M), Arba Kokalari (M), Peter Lundgren (ex-SD), Johan 
Nissinen (SD), Charlie Weimers (SD). Tredje raden: Alice Bah Kuhnke (MP), Jakop Dalunde (MP), Pär Holmgren 
(MP), Abir Al-Sahlani (C), Emma Wiesner (C), Sara Skyttedal (KD). Fjärde raden: David Lega (KD), Malin Björk 
(V), Karin Karlsbro (L).
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SUSANNA GIDEONSSON  EU FINNS OCH PÅVERKAR OSS DAGLIGEN

I juni väntar ett val som har stor påverkan på Sveriges 
arbetsmarknad. EU-valet hamnar ofta i skymundan 

och debatten präglas ofta av frågor som inte avgörs på 
EU-nivå. Valdeltagandet är lägre. Men det är dags att vi 
lämnar villfarelsen att EU är något annat, något som inte 
går att påverka och något som inte är viktigt för oss arbe-
tare.

Europa står vid ett vägskäl. Sedan två år rasar ett storkrig. 
Flyktingströmmar, kostnadskris, klimatkris, brottslighet 
och en växande arbetslivskriminalitet hotar tilliten i sam-
hället.

Europa spelar en avgörande roll för svensk trygghet. En 
reglerad invandring, att kämpa ner inflationen, gemen-
samt styra undan från det existentiella hotet som klimat-
krisen är. Samarbeta för att stoppa införsel av vapen och 
narkotika över de svenska gränserna. Stärk demokratin, 
och arbetande människors inflytande över samhällsut-
vecklingen. Allt detta finns i EU:s uppdrag och möjlig-
heter.

Något är ruttet på delar av svensk och europeisk arbets-
marknad. Fusk och utnyttjande av människor ökar och 
kopplingen mellan arbetslivskriminalitet och organiserad 
brottslighet i Sverige är tydlig. 

I Sverige idag kan en städerska kan ramla ut från ett föns-
ter, bryta ryggen, och bli liggande i flera timmar i väntan 
på hjälp för att arbetsgivaren först ska städa undan bevi-

"Varje röst som en arbetare 
struntar i att lägga, växer 

inflytandet för rika och mäktiga. 
EU finns, och påverkar oss 

dagligen, och överallt där det 
finns makt ska facken vara 

med och påverka".
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sen att det är en arbetsplatsolycka. En byggnadsarbetare 
vid landets största prestigeprojekt kan tvingas arbeta 19 
timmar om dagen, 20 dagar i sträck. Fackligt förtroende-
valda inte bara hotas utan också misshandlas för att man 
försöker upprätthålla kollektivavtalen. Gängkriminella 
driver behandlingshem för unga. Detta handlar inte läng-
re om arbetsmarknadens skuggsidor utan håller alltmer 
på att ta över hela branscher.

I EU-valrörelsen kommer LO driva kravet på en storstäd-
ning på europeisk arbetsmarknad

• Inte en skattekrona till kriminella

Bara i Sverige upphandlar staten, kommuner och regioner 
tjänster för 800 miljarder varje år. Stora summor hamnar 
hos kriminella företag och organiserade brottsnätverk. 
EU:s upphandlingsregler måste ändras. Det måste bli 
obligatoriskt att ställa sociala och miljömässiga krav vid 
offentlig upphandling.

• Kamp mot människohandel

Utnyttjande av arbetskraft till oskäliga löner och arbets-
villkor ska vara olagligt i hela EU och det måste bli straff-
bart att köpa tjänster där man som kund borde veta att 
tjänsten kopplas till människohandel.

• Svenska kollektivavtal ska gälla i Sverige

Företag utan verklig verksamhet i sitt hemland ska inte 
kunna dumpa löner i Sverige. EU-regler ska inte användas 
för att runda svenska regler för arbetskraftsinvandring. 
Svenska skattepengar ska stanna i Sverige, till exempel ska 
stora infrastrukturprojekt generera jobb och skatteintäk-
ter till Sverige.

• Höga arbetsmiljökrav räddar liv

Människor ska aldrig dö eller blir sjuka på grund av sitt 
arbete. Vi behöver göra verklighet av nollvisionen för 
dödsfall i arbetet. Vi behöver skärpta reglerna mot farliga 
kemikalier i arbetet, ensamarbete och mot arbetsgivare 
som trakasserar eller bränner ut anställda.

De regler som EU sätter upp för arbetsmarknaden ska 
stärka facket, inte undergräva vår svenska arbetsmark-
nadsmodell. Det vi byggt och värnar, ska inte vräkas om-
kull av några EU-byråkrater. 

För att stärka svensk industri, där pappersindustrin är en 
viktig del måste elfrågan lösas. Här påverkar EU i allra 
högsta grad. 

Tillgången till billig grön energi är en grundförutsättning 
för att klimatomställningen ska fungera. Sänk kostnader-

na, koppla bort Sverige från rysk olja och gas och att ta 
gemensamt ansvar för svenska jobb och klimatåtaganden.

Några få europeiska länder kan inte ensamt ta ansvar för 
hela EU:s energiförsörjning. Omställningen kräver till-
förlitlig, grön och billig el till hushåll och företag. Sveri-
ge exporterar billig el till andra EU-länder och får betala 
genom högre elpriser. Detta är helt omvänt. Vi ska aldrig 
mer tillbaka till vintern 2022. Därför behövs nationella 
pristak på el. Alla EU-länder måste öka produktionen av 
grön billig el och biogas. Beroendet av ryska fossilbräns-
len måste brytas. Det är bra för svenska industriföretag 
och sänker kostnaderna för svenska hushåll.

Sverige tar genom den svenska skogen ett stort ansvar för 
EU:s klimat- och miljöpolitik, och det bör också speglas 
i bättre stöd till en uthållig och långsiktig svensk skogs-, 
trä- och massaindustri. Sverige ska satsa på högvärdiga 
och långlivade träprodukter, exempelvis för byggande i 
trä och användandet av hela skogsråvaran.

Jag kan rada upp fler exempel där EU:s olika regelverk och 
institutioner påverkar vardagsbeslut i Sverige. Det är dags 
att lämna bilden av att EU är något odefinierbart långt 
borta. EU finns, och påverkar oss dagligen, och överallt 
där det finns makt ska facken vara med och påverka. För 
bättre arbetsvillkor för oss själva, och för våra kamrater i 
andra länder. 

Vi vet också att för varje röst som en arbetare struntar i att 
lägga, växer inflytandet för rika och mäktiga.

Susanna Gideonsson 
LO-ordförande

ROBERT NYBERG
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HENRIK SJÖLUND   EU OCH SKOGSINDUSTRIN

Bästa medarbetare,

Andelen svenskar som röstar i EU-parlamentsval 
ökar för varje ny omgång, men från låga nivåer, 

särskilt om man jämför med deltagandet i svenska all-
männa val. Kanske resonerar man som så att EU inte be-
rör oss direkt, eller så anser man sig ha bristande förkun-
skaper. Inför nästa omgång den 9 juni vill jag presentera 
två siffror som kan vara intressanta att känna till.

65 procent.

Så stor andel av det som vår industri tillverkar i Sverige 
säljs till EU:s inre marknad. Det här räknas inte som ex-
port, utan alla länder inom EU utgör en gemensam mark-
nad. Varor som handlas här kan tack vare handelsgemen-
skapen inom unionen flöda fritt, utan hinder.

För skogsindustrin innebär detta att när vi säljer produk-
ter till kunder över nationsgränserna, är flera försvårande 
faktorer undanröjda. Till exempel råder samma produkt-
standarder oavsett sida av landgränsen och nationsspe-
cifika regleringar finns inte. Det är helt enkelt lite enk-

lare att göra affärer, vilket är värdefullt för oss. EU:s inre 
marknad är en jätteviktig arena för svenska – och andra 
EU-medlemsstaters – bolag, och i förlängningen för hela 
samhällsekonomin.

50–70 procent.

Vissa hävdar så mycket som 80 procent. Vad siffran angår 
är hur stor andel av ny lagstiftning i Sverige som kommer 
från EU. Reglerna och lagarna må implementeras i svensk 
lag av inhemska institutioner, men initiativen och beslu-
ten härrör inte från våra svenska beslutsfattare, utan från 

"Skogen och dess produkter  
spelar en avgörande  

roll i klimatomställningen  
i egenskap av att kunna erbjuda 

substitut när vi ska fasa ut  
fossila material"
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VUOKKO TAIPALE  PAPPERS PENSIONÄR  

" Jag ska rösta i EU-valet. Det är viktigt att påver-
ka, att använda sin röst. För mig är miljöfrågorna 
viktiga och där krävs samarbete i hela EU-om-
rådet. Sen skulle det vara enklare om vi införde 
euro, som det är nu måste jag växla pengar när jag 
ska åka hem till Finland. Trots att både Sverige 
och Finland är med i EU. Det borde vara samma 
valuta i hela EU".

VAD SÄGER PENSIONÄREN?

EU. När en institution fått så stort inflytande över lagstift-
ningen, är det viktigt att Sverige representeras av skickliga 
parlamentariker.

EU:s ökande inflytande

Den senaste mandatperioden har inneburit stor påverkan 
på det svenska skogsbruket. Den kommission som tillsat-
tes hade stort mandat att driva på i miljö- och klimatpo-
litiken, vilket har skett framför allt genom en klimatplan 
som kallas Den gröna given (”The green deal”). Klimat-
planen definierar miljömål med två tidshorisonter: till 
2050 ska EU, som världens första kontinent, uppnå total 
klimatneutralitet. Till 2030 är delmålet att minska utsläp-
pen av växthusgaser med 55 procent jämfört med 1990 
års nivåer. För att staka ut vägen mot 2030-målet, har 
EU antagit ett lagstiftningspaket som kallas 55 %-paketet 
(”Fit for 55”). Paketet innehåller en rad beslut som fått 
och kommer få stor påverkan på det svenska skogsbruket.

LULUCF och låta mer skog stå

Ett sådant exempel är den så kallade LULUCF-förord-
ningen ("Land use, land-use change, and forestry"). I kor-
ta drag innebär den att alla EU:s medlemsstater får natio-
nella mål för hur mycket respektive land ska öka sin totala 
kolsänka – det vill säga hur mycket koldioxid som på oli-
ka sätt binds in från atmosfären. Kommissionen anser att 
skogen gör störst nytta som sänka och därmed ska läm-
nas stående. Sverige har relativt övriga EU-länder en stor 
andel skog (70 procent av vårt land täcks av den). Detta 
medför att vårt mål också är EU:s mest ambitiösa: en ök-
ning om totalt 4 miljoner ton till 2030. För skogsbruket 
innebär detta att uttaget av träråvara skulle behöva mins-
ka med 15 procent – träråvara som ur klimatperspektiv 
skulle göra större nytta genom att ersätta fossila material.

Vattendirektivet och nya tillstånd

Ytterligare ett exempel är Vattendirektivet, vars syfte är 
att skapa en enhetlig förvaltning av medlemsländernas 
vatten. För Sverige innebär direktivet att alla våra vatten-
kraftverk ska omprövas för nya miljötillstånd – omfat-
tande processer som kan resultera i nya tillstånd först om 
flera år. På grund av de tidsödande processerna, vilka ris-
kerar att kraftigt minska den svenska vattenkraftens effekt 
i en tid då det redan råder brist på el, har regeringen för 
nu valt att pausa omprövningarna. 

Balansera klimat och industrins förutsättningar

Som en naturlig och avgörande del för hela kontinentens 
klimatomställning välkomnar vi som bransch ambitions-
nivå inom detta område. Det är dock helt avgörande med 

en balans mellan klimat och miljö visavi industrins för-
utsättningar. Mer specifikt handlar det om frågor som ett 
gynnsamt industriklimat, korta tillståndsprocesser och 
goda konkurrensförutsättningar. Detta får inte tappas 
bort.

Vår bransch viktig för klimatomställningen

Skogen och dess produkter spelar en avgörande roll i kli-
matomställningen i egenskap av att kunna erbjuda sub-
stitut när vi ska fasa ut fossila material. Både genom den 
skog som står, men framför allt genom att ersätta stål och 
betong med träbyggnation, plast med papper och energi 
genererad ur förnybara källor som vind och vatten, kan 
vi som bransch göra reell skillnad. Vi spelar en viktig roll 
för välfärden och som arbetsgivare, för att hela landet ska 
leva. Detta vill vi fortsätta med och för det krävs rätt för-
utsättningar från lagstiftaren. 

Henrik Sjölund 
Holmen VD och koncernchef
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MAGDA OCH TOBIAS OM EU-VALET

Valet till Europaparlamentet nästa år är 
ett ödesval

Nästa år går Sverige och svenska folket till val till-
sammans med alla andra medborgare inom EU. 

Valet sker i en mörk och svår tid, präglad av flera parallel-
la kriser. På många sätt står Sverige och Europa inför ett 
ödesval som direkt påverkar framtiden för vanligt folk. 
Inte minst eftersom många av vår tids stora och viktiga 
politiska beslut påverkas av EU.  

För det första brinner kriget åter på vår kontinent. Just 
efter det att Europa hade lämnat pandemin bakom sig 
inledde Ryssland sitt brutala anfallskrig mot Ukraina – 

en påminnelse om att världen kan förändras i handvänd-
ning, om att freden är skör och om att vi aldrig någonsin 
får ta vår stabilitet och vårt sätt att leva för given. 

"Mycket står på spel – vår frihet, 
säkerhet och ekonomi. Att rösta i 
valet är inte bara en demokratisk 
rättighet, utan också en praktisk 
handling för att stå upp för det 

Sverige och Europa vi vill leva i."



21PAPPERS MAGASINET EU-VALET 2024

I detta läge när vi behöver europeisk enighet som mest, 
så växer sig högerpopulistiska och pro-ryska partier sig 
starkare i flera EU-länder. Partier som är tveksamma till 
att europeiskt samarbete överhuvudtaget behövs. Om de 
lyckas väl i nästa års val hotas den enighet som har varit 
så viktig för att stödja Ukraina och det ukrainska folket. 
Tvärtom behövs mer europeiskt samarbete som kan sä-
kerställa vår gemensamma säkerhet.

För det andra sker valet i en period där hoten mot Sverige 
och svenska folket har ökat – där Sverige har blivit farliga-
re. Vi ser hur desinformationskampanjer och koranbrän-
ningar kraftigt har försämrat bilden av vårt land. Många 
människor har nu en bild av Sverige som ett land präglat 
av hat och intolerans, den direkta motsatsen till det som 
de allra flesta svenskar står för. 

Resultatet är bland annat den högre terrorhotsnivå som 
Säpo har uttalat, och ytterst det terrordåd som drabbade 
svenskar bara för att de var svenskar i Bryssel tidigare i 
höstas. Också på detta område behövs en politik som sät-
ter säkerheten och svenska folkets trygghet främst – och 
politiker som arbetar för mer samarbete kring säkerheten 
och sammanhållning inom och mellan EU:s länder. 

För det tredje blir Sverige och svenska folket just nu fat-
tigare. Vi har en stigande arbetslöshet, lägst tillväxt i EU, 
högre prisökningar än i Danmark, Norge och Finland. 
Jämfört med ett år sedan är bensinen dyrare. Hyrorna har 
ökat, och även boräntorna har stigit. Till och med falu-
korven har blivit dyrare. Svenska hushåll pressas hårt och 
den ekonomiska utvecklingen slår lika hårt mot skolan, 
vården och omsorgen. Läget är det värsta sedan krisen på 
90-talet och Sverige går i rask takt mot en sjukvårdskris. 
Detta samtidigt som SD-regeringen gång på gång har pri-
oriterat höginkomsttagarna istället för vanligt folk. 

Mot den här bakgrunden är valet till Europaparlamen-
tet viktigare än på mycket länge. Det är ett ödesval som 
kommer att forma både Sverige som land och EU som 
union. Det handlar om att ta ställning till om EU ska be-
hålla sammanhållningen gentemot hotet från den ryska 
regimen eller om vi ska riskera att splittras inifrån; om vi 
ska öka respekten och tryggheten människor emellan och 
förbättra vanliga människors ekonomi eller tillåta orättvi-
sorna att växa. 

Ett särskilt viktigt område för oss socialdemokrater är för-
stås jobben. För att Europa ska behålla enigheten och för 
att vi ska kunna öka tryggheten och förbättra ekonomin 
måste vi vara en ledande aktör i den tekniska omställ-

ningen – det ger oss den ekonomiska styrka som krävs. 
Det handlar om att jobben som kommer med den gröna 
industriella revolutionen ska hamna här, som vi nu ser 
inte minst i de norra delarna av Sverige, och inte i andra 
delar av världen. 

Bland högerdebattörer och de populistiska partierna finns 
de som vill sänka lönerna och försämra anställningsvill-
koren. Det brukar heta att företagen behöver flexibilitet 
för att konkurrera på världsmarknaden. Men vi ska inte 
konkurrera med låga löner och minskad anställnings-
trygghet i Europa, en sådan utveckling vore förödande i 
det här ekonomiska läget när många familjer redan käm-
par.

Tvärtom måste vi värna den tradition som byggt Sveri-
ge till ett framgångsrikt exportland, med trygga jobb och 
höga löner. Ett hot mot den modellen är den alltför slappa 
politiken som förs kring arbetskraftsinvandringen. Den 
medför att svenska löner dumpas och slår hårt mot svensk 
arbetskraft. Systemet leder också till att utländsk arbets-
kraft utnyttjas och göder den organiserade brottsligheten.

För oss är det tydligt: Sverige kan inte ha ett system där 
arbetskraft hämtas från andra sidan jordklotet, när vi 
samtidigt står inför ökade varsel och högre arbetslöshet 
i Sverige. Varför ska arbetskraft kunna hämtas från an-
dra sidan jordklotet när det finns arbetslösa i Sverige som 
skulle kunna göra jobbet? 

Vi Socialdemokrater vill att arbetsmarknadsprövning in-
förs så att varje gång någon söker om arbetstillstånd ska 
en prövning göras mot arbetsmarknaden i Sverige. Råder 
det inte arbetskraftsbrist ska inget tillstånd ges. 

I grund och botten handlar det om att politiken måste 
vara till för vanligt folk – och vi socialdemokrater kom-
mer alltid att stå upp för Sverige och svenska folkets bästa. 
Vi vill se ett EU som präglas av stabilitet i en orolig tid, ett 
enat EU som kan försvara våra intressen mot internatio-
nella hot och en ekonomisk politik som gynnar vanliga 
människor. 

När den här artikeln trycks återstår 226 dagar till valda-
gen. Mycket står på spel – vår frihet, säkerhet och ekono-
mi. Att rösta i valet är inte bara en demokratisk rättighet, 
utan också en praktisk handling för att stå upp för det Sve-
rige och Europa vi vill leva i. Kom med oss i arbetet för en 
framtid värd namnet. 

Magdalena Andersson, partiledare Socialdemokraterna

Tobias Baudin, partisekreterare Socialdemokraterna
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DÄRFÖR SKA DU RÖSTA I EU-VALET  YONNA VALTERSSON

På ljudinspelningen hörs hur byggjobbaren Serhii 
kippar efter andan. En brutal misshandel äger rum. 

Arbetsledaren hotar att skjuta Serhii och dumpa honom i 
skogen. På en annan byggarbetsplats trycks en ombuds-
man upp mot väggen och får en spottloska i ansiktet. Bilar 
bränns. Arbetsplatser tänds på. 

Under det gångna året har Arbetet, tidningen där jag är 
chefredaktör, granskat byggsverige och hoten och våldet 
som fått allt större spelrum. Det finns i dag arbetsplatser i 
Sverige där kriminella indrivare styr och deras bolag kan 
härja fritt.  

Arbetslivskriminaliteten har brett ut sig. Bolag som helt 

struntar i regler och villkor vinner mark. Hos dessa hittar 
vi utnyttjade restaurangbiträden, lastbilschaufförer utan 
rättigheter och livrädda städare. 

Just byggbranschen sticker ut. Att det i dag finns arbets-
platser där det är så farligt att vara att de inte längre gran-
skas av facket. Att utbredningen av de kriminella bolagen 
är så stor att hela byggbranschen i det närmaste skulle be-
höva en sanering. 

Den här mycket allvarliga situationen kan bara vändas 
genom mycket omfattande insatser. Kontrollerna behöver 
öka, myndigheter samarbeta mer och regeringen vidta 
nödvändiga åtgärder (tips: I våra nordiska grannländer 

"Om arbetstagares  
rättigheter väger lätt  
för politikerna som  

får en plats i  
Europaparlamentet får 

det stor betydelse."
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finns goda exempel att lära av. Oslo-modellen med krav 
som styr mot seriösa företag och upphandlingar är ett så-
dant).  

Men vill man få stopp på de kriminella bolagens framfart 
behöver man också sikta in sig på EU. 

Problemen i byggbranschen tog på allvar fart under den 
finanskris som ägde rum 2008. Östeuropeiska bolag på 
jakt efter nya intäkter tog sig in på den svenska arbets-
marknaden. Med en schysst fasad och låga anbud i upp-
handlingar lyckades de vinna uppdrag och är i dag fast 
inkilade i byggsektorn. Men bakom den snygga fasaden 
hittar vi också ett utbrett fusk och i flera fall ren brotts-
lighet. 

Det krävs alltså även ett krafttag i EU för att komma till 
rätta med de här bolagen. Och där spelar det stundande 
EU-valet en viktig roll. 

De politiker som den 9 juni väljs till att sitta i Europapar-
lamentet har alla möjligheter att ta krafttag mot arbetslivs-
kriminaliteten och satsa allt för att sätta stopp för den. De 
kan bidra till att regler skärps och att de fuskande bolagen 
får svårare att ta dig fram på den europeiska marknaden. 
Liksom att de som verkar för schyssta villkor i arbetslivet 
får verktyg och stöd. 

Men för att dessa engagerade politiker ska kunna ta plats 
krävs också att du och jag går och röstar. Det är lätt att 
känna att man vet för lite. Att man inte hinner läsa på. Att 
det är svårt att ens hitta information om vad valet handlar 
om. 

Den känslan har bidragit till att EU-valet blivit soffliggar-
nas val. Och för den delen ett rikemansval. Där över 80 
procent röstar i välbeställda områden, men i betydlig läg-
re utsträckning i de områden där ekonomin och levnads-
standarden är lägre. 

Känns det svårt inför EU-valet finns det några enkla sa-
ker att ha med sig. Samma konfliktlinjer mellan höger och 
vänster som blir tydliga när det är riksdagsval i Sverige 
finns också i EU. 

Som när EU-parlamentet under tidigare mandatperiod 
röstade igenom ett ändrat utstationeringsdirektiv. Änd-
ringar som innebär att arbetare som är utstationerade i ett 
annat EU-land ska lyda under de regler som gäller i lan-
det där man är verksam. Det var i sig ett viktigt beslut för 
principen att lika arbete ska ge lika lön. Men detta röstade 
Moderaterna, Kristdemokraterna, Centern och Liberaler-
na emot. Samma partier, men då med Sverigedemokrater-

na inräknat, har även röstat emot att bemanningsanställ-
da ska omfattas av mer förutsägbara regler.  

SD har tidigare dessutom utmärkt sig för att rösta för för-
slag som ökar risken för lönedumpning för busschauffö-
rer och emot att skärpa gränsvärdena för cancerframkal-
lande ämnen. 

En sak kan du alltså vara säker på. Hur de som sitter i Eu-
ropaparlamentet röstar kommer att påverka dig. 

Det kommer att påverka hur fritt spelrum de kriminel-
la företagen har i byggbranschen och vårt gemensamma 
samhälle. Det kommer påverka hur höga gifter du andas 
in på jobbet och om större säkerhetskrav ställs på jobbet. 
Det kommer spela roll för hur Sverige och EU klarar den 
gröna teknikomställningen och om nya jobb kommer 
skapas eller gå förlorade när omvärlden springer förbi. 

Om arbetstagares rättigheter väger lätt för politikerna som 
får en plats i Europaparlamentet får det stor betydelse. För 
dig och för alla i din närhet. Därför har du all anledning 
att engagera dig och rösta i EU-valet. Du har också alla 
skäl att snacka med kollegan eller grannen. Tillsammans 
går det att förändra. 

Yonna Valtersson 
Chefredaktör på tidningen Arbetet

ROBERT NYBERG
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VAL TILL EU - VEM BRYR SIG?  JONAS SJÖSTEDT

Nästa val i Sverige hålls den 9 juni 2024, då ska 21 
svenska ledamöter utses till EUs parlament. Var-

för ska en pappersarbetare i Hallstavik bry sig om det?

Man kan tycka vad man vill om EU, men faktum är att 
unionen bestämmer allt mer av politiken som berör oss, 
våra jobb, vår miljö och vår framtid. 

Vi har ett storkrig i vår närhet. Rysslands överfall på 
Ukraina är ett brott mot folkrätten och ett hot mot ukrai-
narnas frihet och landets fortsatta existens. Ryssland mås-
te besegras för att Ukraina ska kunna få en rimlig fred. 
Det är vår uppgift att hjälpa dem. Stödet till Ukraina mås-
te fortsätta, efter kriget behöver de hjälp att återuppbygga 
sitt land så att alla flyktingar kan återvända hem. Myck-
et av stödet till Ukraina kommer från EU och unionens 
budget. Det måste fortsätta. Dessutom bör sanktionerna 
mot Ryssland skärpas, det håller inte att Sverige och an-
dra länder fortsätter att importera gas från Ryssland och 
på så vis finansierar Putins krig samtidigt som vi stöder 
Ukraina.

Klimatförändringarna märks allt tydligare, torka och stor-

mar drabbar stora delar av Europa. Miljoner människor 
drivs på flykt när klimatet ändras. Det är brådskande att få 
ner utsläppen. Samtidigt har vi en regering i Sverige som 
struntar i klimatfrågan, hoppet om bättre klimatpolitik 
de närmaste åren kommer från att EU tar vettiga beslut. 
Men trappan bör sopas uppifrån, de som orsakar mest ut-
släpp som miljardärer och storföretag måste minska sina 
utsläpp mest. Vi har några som flyger privatjet samtidigt 
som andra inte vet om de kan betala elräkningen.

"Det finns en risk för att  
även EU-parlamentet kommer 

att få en majoritet av höger  
och högerextremister. Men  

vi kan också få fler ledamöter 
som sätter jämlikheten,  

klimatet och löntagarnas  
villkor främst."
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Pappersindustrin i Sverige är en stor konsument av el, 
men också en stor producent. Det är bra att just Sverige 
producerar mycket papper, vår el är helt fossilfri. Därför 
bör vi slå vakt om vår pappersindustri och se till att ha 
ett stadigt överskott på el. När priserna rusar på grund 
av EUs elmarknad så bör Sverige införa ett pristak på 
el, det har redan flera andra länder gjort. Dessutom kan 
pappersindustrin framställa gröna bränslen som biogas 
och biodiesel från tallolja, svartlut från processen kan 
användas mer för att ersätta olja som bränsle för fordon. 
För detta krävs stöd till investeringar i pappersindustrin. 
På så vis kan framtiden säkras för pappersbruk som får 
fler inkomster. Produkter från skogen kan ersätta fossila 
bränslen som förstör klimatet. Pappersindustrin är en del 
av lösningen – inte problemet. Här kan vi använda EU.

Idag handlar EUs klimatpolitik mycket om handel med 
utsläppsrätter. Det driver upp priserna. Men risken med 
den modellen är att de som har mest pengar kan fortsätta 
släppa ut växthusgaser som tidigare medan vanliga lön-
tagare blir de som får anpassa sina liv. Därför måste vi 
samtidigt investera i sådant som gynnar vanligt folk som 
stöd för att sätta upp solpaneler, isolera huset och bättre 
kollektivtrafik.

Sveriges väljare har bestämt i en folkomröstning 2003 att 
vi inte ska avskaffa vår valuta och gå med i EUs valutau-
nion. Det var ett klokt beslut som har bidragit till bättre 
ekonomisk utveckling och högre reallöner än i många an-
dra EU-länder. EUs valutaunion innebär att man lämnar 
över makt över den ekonomiska politiken till EU. I sam-
band med ekonomiska kriser har euroländer påtvingats 
nedskärningar i välfärden och försämrad arbetsrätt. Pap-
persindustrin kan bli särskilt drabbad om vi får en växel-
kurs som minskar vår konkurrenskraft och gör det svårt 
att exportera produkterna. Därför ska vi ha kvar vår egen 
valuta i Sverige.

EU är långt ifrån perfekt. Det finns mycket som borde 
förändras. Korruption och missbruk av EU-pengar mås-
te bekämpas. Kollektivavtal och lönesättning ska vi sköta 
genom förhandlingar mellan fack och arbetsgivare här 
hemma, inte genom EU-regler. Men det behövs regler 
mot fusk och utnyttjande när arbetare från andra länder 
jobbar i Sverige. Det ska vara ordning och reda när arbe-
tare från andra länder kör lastbil, jobbar på byggen eller 
står i svenska restaurangkök. Här ska svenska kollektivav-
tal gälla. Så hindrar vi lönedumping, ser till att alla som 
jobbar här har bra villkor och vi gynnar seriösa arbetsgi-
vare som inte utnyttjar folk.

EU ska inte lägga sig i allt och inte bli en superstat. EU ska 
inte påtvinga medlemsländerna privatiseringar och hö-
gerpolitik. Om vi vill använda statsstöd för att bygga bo-
städer eller göra gröna investeringar så ska EU inte hindra 
det. Om vi vill ha en sammanhållen statlig järnväg och 
upphandla lokala varor till kommunen så ska EUs regler 
inte hindra det.

Det är sånt här som EU-valet handlar om. Men valet blir 
också en kraftmätning mellan vänster och höger. Det blir 
en riktig test för vår högerregering med dess politik som 
slår så hårt mot välfärden och missgynnar vanliga arbe-
tare. Blir valet en framgång för vänstern och de rödgröna 
partierna så stärker det oss och våra möjligheter att få till 
en annan regering och en annan politik i nästa riksdags-
val.

Valdeltagandet i EU-valen brukar vara lågt. Inte minst 
är det arbetare och de som är kritiska mot EU som bru-
kar stanna hemma på valdagen. Effekten av det blir att 
vänstern försvagas och att högern och de som vill att EU 
ska bli en superstat får fler röster. Det finns en risk för att 
även EU-parlamentet kommer att få en majoritet av höger 
och högerextremister. Men vi kan också få fler ledamöter 
som sätter jämlikheten, klimatet och löntagarnas villkor 
främst. 

Därför finns det goda anledningar för en pappersarbetare 
i Hallstavik att rösta i valet nästa år.

Jonas Sjöstedt är tidigare partiledare för Vänsterpar-
tiet och hoppas bli en av partiets kandidater i valet till 
EU-parlamentet

ROBERT NYBERG
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KOMMER DU DELTA I VALET?

ÅKE NORDSTRÖM  UH

" Nej jag tänker inte rösta. Jag är helt enkelt inte 
insatt i frågan. Dessutom är jag helt ointresserad 
av EU-valet".

EILA SEPPÄLÄ  PM11

" Jag kommer att rösta, jag röstar alltid i alla val, 
det måste man göra. Det är viktigt för att vara 
med i gemenskapen och för att de som styr ska 
veta att det finns folk som är medvetna.
Samarbete är viktigt och i EU är vi med i en 
större gemenskap som kan samarbeta i viktiga 
frågor".

RONJA FORSÉN  UTLASTNING

" Jag är inte så insatt i EU och vilka frågor som 
avgörs där. Men det är bra att vara med och att vi 
alla hjälps åt. Medlemskap gör det lättare att resa 
mellan länder.
Jag kommer att rösta, det är viktigt. Annars kan 
man heller inte klaga sen. EU är nog med och 
bestämmer mycket som gäller Sverige som vi 
inte tänker på. En viktig fråga för mig är utveck-
lingen för landsbygden och där tänker EU göra 
satsningar".

PETER JANSSON  FÖRRÅD 

"Nej jag har inte tänkt att rösta i EU-valet. Jag är 
inte insatt i EU frågan på det sättet som krävs för 
att kunna rösta".
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MARJA HALLONEN RULLUPPSTÄLLARE

" Som med det mesta är EU både på gott och 
ont. Men jag har ännu inte hunnit sätta mig in så 
mycket i valet, men det är väl först nästa år? Tills 
dess har jag hunnit bilda mig en bättre uppfatt-
ning om hur jag ska rösta".

EMMA SJÖGREN UH

" Jag gjorde en resa från att ha noll koll på 
EU-valet till att börja läsa på och inse att man 
faktiskt kan påverka med sin röst. Jag tycker att 
det är viktigt för alla oss att rösta. Men innan 
jag läste på hade jag nog valt att inte rösta då det 
handlar om intresse i frågan och om att vara lite 
insatt".

MIKAEL HOLMBERG  RULLUPPSTÄLLARE

" Förr var jag emot EU och röstade nej i folk-
omröstningen men jag har ändrat mig. Vi har 
så mycket att vinna på samverkan. Vi klarar oss 
inte utan EU, det är så mycket som hänger ihop 
idag. Jag tror till och med att det skulle vara bra 
om vi även införde euro.
Så jag kommer definitivt att rösta för att få in 
rätt representant som arbetar för vår, arbetarnas, 
sak".

LARS PETTERSSON  UH

" Det där med EU är kluvet! Det är i för sig bra 
med sammarbetet i Europa. Jag kommer använ-
da min röst för att det är en dyrbar rättighet och 
dessutom skyldighet. Jag kommer att rösta för 
att kunna stå rakryggad när jag uppmanar andra 
att göra samma".
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MARKUS KALLIFATIDES   

Den europeiska investeringsbanken är medfinansi-
är till Northvolt som nu bygger ny basindustri i 

Sverige med löftet om en blomstrande framtid, inte minst 
norrut i landet. Det europeiska utsläppshandelssystemet 
ETS har gjort det lönsamt att energieffektivisera och att 
sluta med fossil energi, något som många svenska pro-
cessindustrier med mycket stor framgång nyttjat till sin 
fördel. När det brinner i Hälsingland, kommer polska och 
italienska brandmän till undsättning. När Ryssland kastar 
sig över Ukraina, så går EU enat fram med militärt och 
humanitärt stöd. När auktoritära regeringar kastar rätts-
statens principer överbord, så vrider EU av pengakranen. 

I snart tre decennier har Sverige varit medlem i den Eu-
ropeiska unionen. I juni nästa år går vi till valurnorna 

ännu en gång för att utse ledamöter till Europaparlamen-
tet. Detta sker i ett land där medborgarnas inställning till 
medlemskapet och unionen i allmänhet är mycket positiv. 
Endast 12 procent tycker att utträde ur unionen är ett bra 
förslag.

Anledningen att aktivt delta i detta val är så klart att en 

"Många driver på för ett Europa 
där jämlikhet ses som den pro-
duktivitets- och välståndsökare 

den är. Gör det du med! Löntaga-
re i alla länder, förena er!"
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stor mängd av den lagstiftning som gäller i Sverige är ge-
mensam för hela EU och beslutas om i Bryssel och Stras-
bourg. Både enskilda svenskars och i Sverige verksamma 
företags och organisationers rättigheter och skyldigheter 
regleras, bevakas och formas på den europeiska nivån. Att 
inte engagera sig vore att avhända sig sin medborgerliga 
möjlighet att delta i samhällsstyrningen och lämna walko-
ver till välorganiserade och väl motiverade kapitalintres-
sen. 

Precis som i kommunhuset i Norrtälje eller riksdagshuset 
i Stockholm söker fåtalets lobbyister inflytande över både 
folkvalda och politiska tjänstemän i Bryssel – i alla parti-
er – för att i förväg forma, stoppa eller i efterhand undgå 
politiska beslut. Beslut som borde vara ägnade att värna 
flertalets intresse av värdighet och inkomst i arbetslivet, 
välfärd, god miljö och trygghet, men som kan och bör 
kosta uppoffring eller skatt för de få med stora förmögen-
heter och inkomster. I EU-valet kan du se till att det är rätt 
politiker som bevakar dina intressen. Ju mer engagerad 
du är, desto större chans har du att göra en riktigt bedöm-
ning av vem eller vilka det är.

Många uppskattar på ett mer personligt plan möjlighe-
ten till ett enkelt utbyte med ett stort antal länder inom 
unionen. Men jag utgår ifrån att den dominerande posi-
tiva inställningen till den Europeiska unionen bland oss 
svenskar beror på att vi inser att de stora frågorna om sä-
kerhet, demokrati, klimatomställning, hänsyn till plane-
tens gränser och skapande av rättvist fördelat ekonomiskt 
välstånd kräver samarbete långt utanför den lilla natio-
nalstatens gränser. Svensk exportindustri, och inte minst 
pappersindustrin, har därtill gått som tåget sedan EU-in-
trädet. Tillgången till den gemensamma marknaden är av 
helt avgörande betydelse för svenskt välstånd.

Men ändå oroar jag mig inför det stundande EU-valet. 
Den egentliga regeringschefen i det här landet, Jimmie 
Åkesson, har nämligen redan hunnit med att sända ut en 
så kallad testballong i den politiska offentligheten. I maj 
skrev han på Aftonbladet debatt att det idag finns ”sto-
ra anledningar att på riktigt utvärdera vårt medlemskap 
i unionen.” Strategin är givetvis att försöka piska upp en 
anti-EU-opinion, men framförallt att locka redan mer ne-
gativt inställda väljare till Sverigedemokraterna, riksda-
gens enda EU-negativa parti. 

Det måste understrykas att bakgrunden till EU-skepsis 
ofta är begriplig. Det är ytterst rimligt att människor med 
erfarenheter från exempelvis transport- och byggsekto-
rerna i Sverige förknippar EU med kraftigt försämrade 

villkor i respektive bransch, med stenhård konkurrens, 
lönedumpning och utbredd arbetslivskriminalitet. Allt 
detta som kom med EU-medlemskapet skulle gå att be-
kämpa med sossepolitik i Sverige och unionen, men då 
krävs faktiskt en majoritet i Sveriges riksdag som vill det. 
Det har vi inte haft på mycket länge. 

Ibland göds också EU-fientlighet genom okunskap och 
övertolkningar. Nu senast har en högerkampanj rullats ut 
om att svenska småhusägare ska tvingas av EU till enorma 
tvångsrenoveringar av sina hus och bekosta hela kalaset 
ur egen ficka. Det finns inget sådant beslut. 

Det mest orimliga i sammanhanget är att vända sig bort 
från socialdemokratin och istället vända sig till Sveri-
gedemokraterna. Det finns inget som helst hopp att SD 
för Sverige ut ur EU och avskaffar den fria rörligheten 
för arbetstagare och företag mellan övriga EU-länder och 
Sverige. Allra minst kan det ske genom samarbete med 
Ulf Kristersson, Johan Persson och Ebba Busch. Det enda 
som kan ske tillsammans med Tidögänget är att Sverige 
blir (ännu mer av) en bromskloss mot allt det som nu 
går åt rätt håll inom det europeiska samarbetet, inklusive 
samverkan för att få stopp på det enorma skatteundan-
dragandet. 

Med en stark socialdemokrati har vi möjligheten att for-
ma ett EU som stärker arbetstagarnas intressen i hela uni-
onen, som mer gemensamt värnar säkerheten, som ser till 
att klimatutsläpp från EU minskar, en rättvis omställning 
genomförs och som tar gemensamt ansvar för migratio-
nen. På en lång rad områden skulle jag önska ännu mer 
och ännu bättre. Många driver också på för en än mer in-
vesteringsdriven återhämtning av den europeiska ekono-
min efter pandemi, krigsinflation och hårdnande konkur-
rens från USA om framtidens industrijobb. Många driver 
på för ett Europa där jämlikhet ses som den produktivi-
tets- och välståndsökare den är. Gör det du med! Löntaga-
re i alla länder, förena er!

Markus Kallifatides 
Riksdagsledamot (s)

Markus Kallifatides är en svensk ekonom och politi-
ker. Han är docent vid Handelshögskolan i Stockholm 
och ordförande för den socialdemokratiska förening-
en Reformisterna.
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Färre röstar i valet till EU
 

År 2014 var det val till Europaparlamentet. Då rösta-
de 51 procent av svenska folket.

Det var fler än tidigare. Men många fler röstar i valet till 
Sveriges riksdag.

Efter valet 2014 fick nio svenska partier skicka politiker 
till Europaparlamentet.

Det är inte säkert att ett parti som får många röster i valet 
till Sveriges riksdag får många röster i valet till EU.

För några partier går det bättre i EU-valet än i det svenska 
valet. Flera små partier har haft politiker i EU utan att ha 
varit med i Sveriges riksdag.

I valet 2014 lyckades till exempel partiet Feministiskt ini-
tiativ få tillräckligt många röster för att skicka en politiker 
till Europaparlamentet.

Piratpartiet och Junilistan är två andra partier som haft 
politiker i EU, men aldrig i Sveriges riksdag.

I valet till Europaparlamentet år 2019 var det en ökning 
i hur många som röstade. Då röstade 55 procent. Det är 
nytt rekord. Feministiskt initiativ åkte ur parlamentet.

EU-KURIOSA 

Bara de åtta stora partierna fick tillräckligt många röster 
för att skicka politiker till Europaparlamentet.

Det händer efter valet i EU
När människor har röstat berättar varje land vilka politi-
ker som blivit valda. Sedan ska politikerna gå med i den 
grupp som deras parti har valt.

Just nu finns det sju grupper i Europaparlamentet. I 
grupperna samarbetar partier från olika länder. Det är 
partier som tycker ungefär likadant. Socialdemokrater 
från Sverige samarbetar till exempel med socialdemokra-
ter från andra länder i Europa. Ett parti kan byta grupp 
när det vill. Partiet kan också försöka starta en ny grupp.

En månad efter valet är det dags för det första mötet i det 
nya Europaparlamentet. Då ska politikerna bland annat 
välja en talman. Det är talmannen som leder mötena i 
Europaparlamentet.

Aleksandar
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Därför är det viktigt att du röstar

Den 6–9 juni 2024 är det EU-val. Då går miljontals européer till valurnorna för att for-
ma den europeiska demokratins framtid. Det är ett unikt ögonblick där vi tillsammans 
bestämmer hur Europeiska unionens framtid ska se ut. Att rösta är alltid viktigt – i kom-
munvalet, regionvalet, riksdagsvalet och EU-valet. Det är en möjlighet att göra din röst 
hörd i frågor som du bryr dig om.

Använd din röst för att vara med och förändra världen du lever i

Det kan vara lätt att glömma hur många människor som påverkas av hur det går i EU-va-
let. Europaparlamentet stiftar lagar som påverkar oss alla: de största länderna och de 
minsta byarna, den mäktiga koncernen och den ensamma egenföretagaren, det globala 
och det lokala. EU:s lagar handlar om det som angår människor – miljö, trygghet, in-
vandring, socialpolitik, konsumenträttigheter, ekonomi, rättsstaten och mycket mer. I 
dag har varje viktig nationell fråga också en europeisk infallsvinkel. Din röst avgör vilka 
ledamöter av Europaparlamentet som ska företräda dig när nya lagar blir till, den påver-
kar valet av Europeiska kommissionen. Det är beslut som formar din och många andras 
vardag.

Använd din röst för att tackla de globala utmaningarna runtomkring oss

I en alltmer komplex, instabil och sammankopplad värld arbetar Europeiska unionen 
med globala utmaningar som inget EU-land klarar av på egen hand. Att tackla de många 
utmaningar vi står inför är ingen smal sak – att rösta är ditt sätt att påverka hur det ska 
gå till.

Använd din röst för att stå upp för demokratin

Demokratin får vi aldrig ta för given. Demokratin är vår kollektiva seger – men också-
vårt kollektiva ansvar där vi alla har en roll. Demokratin utgår från folket. Det är hos oss 
det börjar när vi lägger vår röst i EU-valet, och valen vi gör där påverkar våra liv. Deltar 
vi inte kan vi inte forma vår framtid. Den europeiska parlamentariska demokratin förlo-
rar sin styrka, dess värden förlorar sin mening. Ju fler som röstar, desto starkare blir vår 
demokrati.

EU-valet
6 - 9 juni 2024
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